parte en 5 pequeños terrenos y cada terreno en 5 surcos.

¿Cómo calculamos ese fraccionamiento?

Para realizar ese cálculo se puede utilizar la radicación, que es la operación inversa 

de la potenciación. Por ejemplo:

RADICACIÓN DE NÚMEROS NATURALES

5 x 5 x 5 = 125

Se lee: 

RAÍZ CÚBICA DE CIENTO VEINTICINCO

125 es el RADICANDO el número que se busca por medio 

de una multiplicación.

3 es el ÍNDICE que indica la cantidad de veces que se debe 

multiplicar.

¿Cómo se lee?

El RADICANDO se lee normalmente (uno, dos, diez, veinte, etc.) 

El INDICE se lee: 2 = RAIZ CUADRADA, 3 = RAIZ CÚBICA